
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� � � �
�
� ��� � ���	� 


����	����
�� �  �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Autorização de Uso nº 18/039/2024.
PA R T E S : FUNARJ e MUNICÍPIO DE RIO DE JANEIRO O B J E TO :
Autorização de Uso a entrega para utilização, à título precário, do
TEATRO ARMANDO GONZAGA, sendo destinado, para realização da
Cerimônia de Formatura dos alunos da Escola Municipal Evangelina
Duarte Batista, no dia 17.12.2024, terça-feira, das 9h às 13h VA L O R :
Sem ônus. DATA DA ASSINATURA: 10/12/2024 F U N D A M E N TO :
Proc SEI 180002/002073/2024.

Id: 2613865

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : TERMO INDENIZATÓRIO AO CONTRATO Nº
180021/308/2024 PA R T E S : FUNARJ e a EMPRESA PORTAL DOS
EVENTOS - PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA OBJETO: Constitui ob-
jeto do presente instrumento INDENIZAR a empresa PORTAL DOS
EVENTOS - PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA., em razão das des-
pesas com custos operacionais, devidamente comprovados decorren-
tes da inexecução contratual face a evento de força maior devidamen-
te registrado e atestado nos autos do processo SEI-
180002/001903/2024, no valor de R$ 41.220,00 (quarenta e um mil,
duzentos e vinte reais).VALOR: R$ 41.220,00 (quarenta e um mil, du-
zentos e vinte reais). DATA DA ASSINATURA: 09/12/2024. FUNDA-
M E N TO : Proc. n° SEI-E-18/002/001903/2024.

Id: 2613634

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Permissão de Uso do Theatro Municipal
do Rio de Janeiro
PA R T E S : Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro e Associação
dos amigos do Teatro Municipal do Rio de Janeiro
O B J E TO : O presente Termo de Permissão de Uso, em caráter emi-
nentemente precário, tem por objeto o Theatro Municipal do Rio de
Janeiro, sendo destinado exclusivamente para os espetáculos da Tem-
porada Artística 2024, nos dias:
08,14 e 15 do mês de março de 2024; 17,19, 21, 24, 26 e 28 do mês
de abril de 2024;
16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24,25 e 26 do mês de maio de 2024; 06 e
07 do mês de junho de 2024; 14,17, 19, 21,25 e 27 do mês de julho
de 2024; 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23,24 e 25 do mês de agosto;
12, 13, 14, 15, 18, 19,20 e 21 do mês de setembro de 2024; 16, 17,
18, 19, 20,24 e 25 do mês de outubro de 2024; 13, 14, 16, 19, 22 e
24 do mês de novembro de 2024; 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20,21 e
22 do mês de dezembro de 2024.
VA L O R : Como contraprestação pela permissão de uso objeto deste
Termo, a bilheteria dos espetáculos será repassada à PERMISSIONÁ-
RIA, que aplicará 50% (cinquenta por cento) a despesas elencadas
pela FTM/RJ para custeio complementar ou integral de bens e ser-
viços, a serem contratados pela PERMISSIONÁRIA, nas seguintes es-
pécies: (i) pagamento de pequenas obras e consertos emergências
para a manutenção e conservação da casa de espetáculos da
FTM/RJ; e (ii) pagamento da anuidade da FTM à Ópera Latino amé-
rica (OLA). Os 50% (cinquenta por cento) restantes serão retidos, a
título de custos operacionais, pela PERMISSIONÁRIA. Os valores de-
vidos a titulo de direitos autorais e conexos serão retidos, do valor
total arrecadado da bilheteria, para pagamento pela FTM/RJ.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2024.
FUNDAMENTO: Lei n° 14.133/2021 e alterações, Lei complementar
estadual n° 8/1977.
PROCESSO N° SEI-430001/001305/2024.

Id: 2613520

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2024.
TIPO: Menor preço global por lote.
O B J E TO : Aquisição de gêneros alimentícios (estocáveis, produtos
cárneos e derivados, pães e hortifrutigranjeiros), mediante requisição
e de forma parcelada, conforme especificações e quantidades esta-
belecidos para atender a necessidade do educandário CAI Oswaldo
Aranha - Município de Barra do Piraí, que possui capacidade para: 63
acolhidas do sexo feminino, na forma estabelecida neste Edital e seus
anexos.
D ATA : 20/12/2024, às 11h00min (hora de Brasília - DF).
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
VALOR ESTIMADO:
LOTE 1: R$ 496.983,20 (quatrocentos e noventa e seis mil, novecen-
tos e oitenta e três reais e vinte centavos).
LOTE 2: R$ 487.899,71 (quatrocentos e oitenta e sete mil, oitocentos
e noventa e nove reais e setenta e um centavos).
LOTE 3: R$ 179.767,43 (cento e setenta e nove mil, setecentos e
sessenta e sete reais e quarenta e três centavos).
LOTE 4: R$ 255.069,72 (duzentos e cinquenta e cinco mil, sessenta
e nove reais e setenta e dois centavos).
Totalizando o valor de R$ 1.419.720,06 (um milhão, quatrocentos e
dezenove mil setecentos e vinte reais e seis centavos) para os quatro
lotes.
PROCESSO N° SEI-310001/000587/2024.
O Edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço ele-
trônico www.compras.rj.gov.br podendo, alternativamente, ser adquirida
uma via impressa mediante a permuta de 01 (uma) resma de papel
A4, na Coordenadoria de Licitação, situada na Av. Erasmo Braga n°
118, 5º andar, Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20.020-000.

Id: 2613612

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Fomento 1060.
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DE DESPORTOS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO - SUDERJ e o INSTITUTO SERVIR E QUALIFI-
CAR CHAYA.
O B J E TO : que tem por objetivo a execução do projeto FLORESCER
PELO ESPORTE que atenderá um público de pessoas com Deficiên-
cia - PCD, estimado em 900 (novecentos) pessoas diretas, na faixa
etária de 13 a 17 anos de idade e crianças entre 5 a 12 anos de
idade no período de 12 (doze) meses contemplando os seguintes nú-
cleos: Vila Olímpica do Sampaio, Praia de Copacabana, Complexo da
Maré, Instituto Benjamim Constant- URCA, Complexo Esportivo da
Rocinha e Campo de Madureira, de acordo com o plano de trabalho
envidado pelo INSTITUTO SERVIR E QUALIFICAR CHAYA, devida-

mente aprovado pela SUDERJ, que passa a fazer parte integrante
deste TERMO DE FOMENTO, independentemente de transcrição.
PRAZO: 11/12/2024 a 11/12/2025, conforme publicação no Diário Ofi-
cial do Estado do Rio de Janeiro.
VALOR TOTAL: R$ 4.999.889,00 (quatro milhões, novecentos e no-
venta e nove mil oitocentos e oitenta e nove reais).
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2024
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 14.133 de 01 de abril de 2021, em
especial o seu art. 116, Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho 2014,
Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, Lei Federal nº
4.320 de 17 de março de 1964, Lei Estadual nº 287 de 12 de abril de
1979, Lei Estadual nº 5.981, de 03 de junho de 2011, Decreto Es-
tadual nº 43.463 de 14 de fevereiro de 2012, Decreto Estadual nº
44.879 de 15 de julho de 2014, Resolução Casa Civil 350 de 17 de
julho de 2014, Resolução Casa Civil nº 427 de 12 de agosto de
2021.
PROCESSO Nº SEI-300002/000431/2024.

Id: 2613608

Controladoria Geral do Estado
CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo aditivo ao Contrato nº 01/2021.
PA R T E S : Controladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro e Claro
S/A, inscrito no CNPJ/MF sob nº 40.432.544/0062-69.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do Contrato e aplicação
de reajuste, relativo à prestação de serviços de comunicação de da-
dos de longa distância (WAN), conexão internet para rede e serviços
complementares de tecnologia da informação e comunicação.
VA L O R : R$ 144.759,60 (cento e quarenta e quatro mil setecentos e
cinquenta e nove reais e sessenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2024.
FUNDAMENTO DO ATO: Lei nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-320001/000905/2021.

Id: 2613738

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO E S TA D O

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR, com base nos autos do Processo
Administrativo nº SEI-320001/001888/2024, tendo em vista o disposto
no artigo 70 §1º do Decreto-Lei nº 220 alterado pela Lei nº 1.497/89,
CITA pelo presente Edital, o servidor RODRIGO BARBOSA RODRI-
GUES, ID 5110600-0, CPF: 080.557.786-63, para comparecer a Sede
da referida Comissão, situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Bra-
ga, nº 118, 12º Andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, Tel. 2333-1887,
(endereço eletrônico: emarques@cge.rj.gov.br), no horário das 10:00
às 17:00 horas (às segundas-feiras e quintas-feiras), no prazo de 10
dias úteis, a partir da última publicação, tendo em vista o disposto no
art. 70, caput e § 1º do Decreto - Lei nº 220/1975 c/c art. 1º da Lei
estadual nº 9.789/2022, na forma do art. 22, §4º da LEI Estadual nº
5.427/2009, quando terá vista dos autos na Sede da Comissão ou de
forma eletrônica (endereço eletrônico: emarques@cge.rj.gov.br), a fim
de apresentar DEFESA ESCRITA, em (2) vias, sob pena de REVE-
LIA, por ter sido indiciado(a), conforme Termo de Ultimação e Citação
que consta nos autos do referido PAD.

Id: 2613328

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO E S TA D O

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR, com base nos autos do Processo
Administrativo nº SEI-320001/001888/2024, tendo em vista o disposto
no artigo 70 §1º do Decreto-Lei nº 220 alterado pela Lei nº 1.497/89,
CITA pelo presente Edital, o servidor GABRIELL CARVALHO NEVES
FRANCO DOS SANTOS, ID: 50101633, CPF: 099.842.177-44, para
comparecer a Sede da referida Comissão, situada nesta Cidade, na
Avenida Erasmo Braga, nº 118, 12º Andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ,
Tel. 2333-1887, (endereço eletrônico: emarques@cge.rj.gov.br), no ho-
rário das 10:00 às 17:00 horas (às segundas-feiras e quintas-feiras),
no prazo de 10 dias úteis, a partir da última publicação, tendo em
vista o disposto no art. 70, caput e § 1º do Decreto - Lei nº 220/1975
c/c art. 1º da Lei estadual nº 9.789/2022, na forma do art. 22, §4º da
LEI Estadual nº 5.427/2009, quando terá vista dos autos na Sede da
Comissão ou de forma eletrônica (endereço eletrônico: emar-
ques@cge.rj.gov.br), a fim de apresentar DEFESA ESCRITA, em (2)
vias, sob pena de REVELIA, por ter sido indiciado(a), conforme Termo
de Ultimação e Citação que consta nos autos do referido PAD.

Id: 2613330

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO E S TA D O

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISIPLINAR

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 4ª COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
A D M I N I S T R AT I V O DISCIPLINAR, com base nos autos do Processo
Administrativo nº SEI-320001/001888/2024, tendo em vista o disposto
no artigo 70 §1º do Decreto-Lei nº 220 alterado pela Lei nº 1.497/89,
CITA pelo presente EDITAL, o servidor GLEISSON OLIVEIRA DE
ARAÚJO, ID 5102804-2, CPF: 124.944.196-03, para comparecer a
Sede da referida Comissão, situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo
Braga, nº 118, 12º Andar, Centro, Rio de Janeiro, RJ, Tel. 2333-1887,
(endereço eletrônico: emarques@cge.rj.gov.br), no horário das 10:00
às 17:00 horas (às segundas-feiras e quintas-feiras), no prazo de 10
dias úteis, a partir da última publicação, tendo em vista o disposto no
art. 70, caput e § 1º do Decreto - Lei nº 220/1975 c/c art. 1º da Lei
estadual nº 9.789/2022, na forma do art. 22, §4º da LEI Estadual nº
5.427/2009, quando terá vista dos autos na Sede da Comissão ou de
forma eletrônica (endereço eletrônico: emarques@cge.rj.gov.br), a fim
de apresentar DEFESA ESCRITA, em (2) vias, sob pena de REVE-
LIA, por ter sido indiciado(a), conforme Termo de Ultimação e Citação
que consta nos autos do referido PAD. Id: 2613327

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITALCEN-
TRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIROEXTRATO DE TERMO ADITIVO
INSTRUMENTO: Primeiro Termo Aditivo nº 050/2024 ao Contrato nº
053/2023, assinado em 06/12/2024.
PARTES: Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Es-
tado do Rio de Janeiro - PRODERJ e a RIKE IS INTELIGÊNCIA DE
SOFTWARE LTDA.
OBJETO: I) Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
053/2023, relativo à prestação de serviços contínuos de subscrição de
licenciamento de solução de Análise do Desempenho de Aplicações,
incluindo a instalação e configuração, com garantia do fabricante pelo
período de 12 (doze) meses. II) Concessão de Reajuste.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses de 14/12/2024 até 13/12/2025.
VALOR: R$ 24.421.739,47 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e
vinte e um mil setecentos e trinta e nove reais e quarenta e sete cen-
tavos).

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO PARA O REGISTRO DE PREÇOS - PE-RP
Nº 016/2024.
TIPO: Menor Preço Global.
O B J E TO : Registro de preços visando a aquisição de solução de ap-
pliances de backup em cluster do fabricante EXAGRID, contemplando
hardware, software e demais componentes, bem como treinamento e
garantia com manutenção do fabricante por 60 (sessenta) meses, na
forma estabelecida no Edital e seus anexos.
VALOR ESTIMADO PARA O LOTE ÚNICO: R$ 92.915.753,09 (no-
venta e dois milhões novecentos e quinze mil setecentos e cinquenta
e três reais e nove centavos).
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 27/12/2024, às
10h50min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27/12/2024, às 11h00min.
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r.
PROCESSO Nº SEI-430002/000720/2024.

O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirido mediante o pa-
gamento da importância de R$ 15,00 (quinze reais), na Rua da Con-
ceição, nº 69, 24º andar, Centro, RJ, comprovado por meio de guia
de depósito da instituição financeira contratada pelo Estado, a favor
do Estado do Rio de Janeiro, no site: www.fazenda.rj.gov.br

Id: 2613682

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0042/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ como contratante e a empresa Dimensional Engenharia LT-
DA, como contratada.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de reforma no Conjunto Habitacional Residencial Cidade de
Deus lote I, localizado no bairro de Jacarepaguá - Rio de Janeiro -
RJ
VA L O R : R$ 11.388.888,88 (onze milhões, trezentos e oitenta e oito
mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos).
PRAZO: 11 (onze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 2 2 / 11 / 2 0 2 4 .
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-170002/002642/2022.
*Omitido no D.O. de 22/11/2024.

Id: 2613850

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*I N S T R U M E N TO : Contrato nº 0043/2024.
PA R T E S : Empresa de Obras Públicas do Estado do Rio de Janeiro -
EMOP-RJ como contratante e a empresa Manu Quality - Manutenção,
Limpeza e Reformas LTDA, como contratada.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada para execução de
serviços de reforma no Conjunto Habitacional Residencial Cidade de
Deus lote II, localizado no bairro de Jacarepaguá - Rio de Janeiro -
RJ
VALOR: R$ 14.999.000,00 (quatorze milhões novecentos e noventa e
nove mil reais).
PRAZO: 11 (onze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 2 2 / 11 / 2 0 2 4 .
FUNDAMENTO: Processo nº SEI-170002/002642/2022.
*Omitido no D.O. de 22/11/2024.

Id: 2613851

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, nos termos da Lei nº 13.303/16,
do Regulamento de Licitações e Contratos da EMOP, e subsidiaria-
mente da Lei nº 14.133 de 01/04/2021, do Decreto Estadual nº
31.864, de 16/09/2002, torna público e comunica aos interessados
que a sessão para a realização da licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico nº 037/2024, OBJETO: Reforma de parte da antiga 64ª DP
para implantação da "Delegacia de Descoberta de Paradeiros (DDPA);
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento e seus anexos. Anteriormente marcado para dia
11/12/2024 às 11:00 horas, fica REMARCADO para o dia 27/12/2024.
Proc. Administrativo n° SEI-330003/002371/2024.

Id: 2613626

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 004/2024.
PARTES: Instituto Estadual de Engenharia e Arquitetura - IEEA/RJ e
GREEN CARD S/A REFEIÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS.
O B J E TO : Contratação de empresa especializada na emissão e entre-
ga de cartões eletrônicos, na modalidade refeição/alimentação, relati-
vos à concessão de benefício natalino aos servidores que atuam nas
atividades do IEEA, no valor global de até R$ 39.000,00 (trinta e nove
mil reais) nas condições estabelecidas no Termo de Referência inde-
xado em doc. SEI 85353664, com fundamento no art. 75, inciso II da
Lei n° 17.133 de 01 de abril de 2021 e alterações.
PRAZO: 05 (cinco) meses, contados da divulgação no Portal Nacional
de Contratações Públicas.
DESCONTO PERCENTUAL: 1,02%.
VALOR: R$ 38.602,20 (trinta e oito mil, seiscentos e dois reais e vinte
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2024.
PROCESSO Nº SEI-330004/000387/2024. Id: 2613711

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 10.12.2024

PÁGINA 50 - 3ª COLUNA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 032/2024
PARTES: DER/RJ e ENGE PRAT ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA

EMPENHO: 2024NE00886
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei
nº 8.666, de 1993 e suas alterações.
PROCESSO Nº SEI-430002/002332/2023.

Id: 2613714

Highlight

Highlight

Highlight


		2024-12-11T07:53:09-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




